UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 19/07/2023. Aos dezenove dias do mês de
julho do ano de dois mil vinte três, às onze horas, por consulta online, com prazo de
24 horas para a resposta, foi realizada a Sexta Sessão Extraordinária de 2023 do
Conselho Departamental do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Reginaldo Célio Sobrinho (presidente),
Silvana Ventorim, Alexandro Braga Vieira, Eduardo Augusto Moscon Oliveira, Ines de
Oliveira Ramos, Euluze Rodrigues da Costa Junior, Maria Angélica Vago Soares, Ana
Carolina Galvão Marsiglia, Marluce Leila Simões Lopes, Regina Celi Frechiani Bitte,
Patrícia Gomes Rufino Andrade (CEPE), Sandra Kretli e Fernanda Monteiro Barreto
Camargo. Havendo número legal de membros a consulta foi feita com o seguinte
ponto. 01. Processo digital nº 23068.037076/2023-14. Interessada: DANIA MONTEIRO
VIEIRA COSTA. Solicitação de aprovação de relatório de licença para capacitação. O relatório
da docente teve o parecer da profa. Dra. Silvana Ventorim aprovado por ad referendum pelo
chefe do DLCE. Em discussão. Decisão: aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos(as) conselheiros(as),
declarou encerrada a sessão às doze horas, e eu, Ariel Sessa, Secretário do
Conselho Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida
e aprovada, vai devidamente assinada pelo presidente deste Conselho. Vitória/ES, 20
de julho de 2023.

0

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 706d17f2ce706002ec15bb34defd6e514aaa552b76b6dd305f1b32689c149b4b

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4682966/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

19/09/2023 às 21:41:20

Ata da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 19-07-2023..docx (1)
Data e Hora de Criação: 22/08/2023 às 07:33:10

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 19-07-2023..docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 706d17f2ce706002ec15bb34defd6e514aaa552b76b6dd305f1b32689c149b4b

[SHA512]: 77f5d28a0fe81a93c6dde5786747190daea8b2bcb8bd133a4e1c437f1a5ca514dac892ee73b8415b3353816e060064bac7eabb370688aaf7661aa5f0299ac420

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandro Braga Vieira (allexbraga@hotmail.com)

Data/Hora: 22/08/2023 - 18:10:41, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.274599, -40.304120]

[SHA256]: ddb06f6cb424373033a51c85fe2bda56f5268b29acf998a4aa6b8c10b1b9e408

ASSINADO - Ana Carolina Galvao Marsiglia (ana.marsiglia@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:12:07, IP: 187.32.170.41

[SHA256]: 989ddd935c43e82e389c09739355cbb037fd948caa6e8975b4da292d4f6739b0

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 11:00:26, IP: 177.157.149.39

[SHA256]: 2a20ad665d42fa17c6f6629013317b32be86e9196da55c3c0d1887e31d23b24d

ASSINADO - Euluze Rodrigues da Costa Junior (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 31/08/2023 - 11:51:48, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.274547, -40.304089]

[SHA256]: de07b0eb808ad0f311ffe8a7efcf18ba190229740e03a3efea1507fdcfb1ce74

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 25/08/2023 - 06:17:28, IP: 131.255.77.4, Geolocalização: [-20.188262, -40.256289]

[SHA256]: 609779bc983089477b6cc128bf6a66af3b63eb6df04e7ecd5dfa39630b329887

ASSINADO - Ines de Oliveira Ramos (ines.ramos@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 08:22:15, IP: 187.38.60.12

[SHA256]: 678334413b57d34fce38bfe724929ed771e39996e9d02713061ed49f0f668e7d

ASSINADO - Maria Angelica Vago Soares (maria.a.soares@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:45:17, IP: 177.133.241.225

[SHA256]: d1a695b0e66baa1d3e2f21505317e1404e88c4361cbccd62e6454daa2395a279

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 09:38:39, IP: 177.16.62.61, Geolocalização: [-20.280228, -40.290595]

[SHA256]: 77669f5164c95ee4a4fcad6397b10320833d4201b7e4906e7d775f462f359745

ASSINADO - Patricia Gomes Rufino Andrade (patricia.andrade@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 13:27:21, IP: 179.102.131.240, Geolocalização: [-20.268547, -40.296113]

[SHA256]: 8347ca5dd14199c351f39e2951a2e4c00bfefd47a4085084d144f4043fa89734

ASSINADO - Regina Celi Frechiani Bitte (regina.frechiani@ufes.br)

Data/Hora: 01/09/2023 - 09:00:49, IP: 179.102.132.122

[SHA256]: a4a604b4c33da84d35565eaf02dba83a7a1dc4603b4600dc0d6b2f322bf6d954

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 07:40:22, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.273997, -40.303704]

[SHA256]: 76a32f07d65d5cb37d28cd02ebc14882d985b38c095ca6cd4f7fac0087e6fa26

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

19/09/2023 às 21:41:20

Ata da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 19-07-2023..docx (1)
Data e Hora de Criação: 22/08/2023 às 07:33:10

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DEPARTAMENTAL CE 19-07-2023..docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 706d17f2ce706002ec15bb34defd6e514aaa552b76b6dd305f1b32689c149b4b

[SHA512]: 77f5d28a0fe81a93c6dde5786747190daea8b2bcb8bd133a4e1c437f1a5ca514dac892ee73b8415b3353816e060064bac7eabb370688aaf7661aa5f0299ac420

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Sandra Kretli da Silva (sandra.silva@ufes.br)

Data/Hora: 19/09/2023 - 21:41:20, IP: 179.105.101.220, Geolocalização: [-20.300535, -40.295160]

[SHA256]: dc6286ad4762e217d1977ebce9996aeed85c5bf973b416223637a4a235866195

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 20:19:33, IP: 187.36.173.60, Geolocalização: [-20.253900, -40.298086]

[SHA256]: 30f9c18e5b739c002196368c26fe639daa1a4bb2b4cbb2d540dd19fb1e6c0be2

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/09/2023 21:41:20 - Envelope finalizado por sandra.silva@ufes.br, IP 179.105.101.220

19/09/2023 21:41:20 - Assinatura realizada por sandra.silva@ufes.br, IP 179.105.101.220

19/09/2023 21:41:17 - Envelope visualizado por sandra.silva@ufes.br, IP 179.105.101.220

01/09/2023 09:00:49 - Assinatura realizada por regina.frechiani@ufes.br, IP 179.102.132.122

01/09/2023 09:00:29 - Envelope visualizado por regina.frechiani@ufes.br, IP 179.102.132.122

31/08/2023 11:51:48 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.108

31/08/2023 11:51:45 - Envelope visualizado por euluze.costa@ufes.br, IP 200.137.65.108

25/08/2023 06:17:28 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 131.255.77.4

22/08/2023 20:19:33 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.173.60

22/08/2023 20:19:21 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 187.36.173.60

22/08/2023 18:10:41 - Assinatura realizada por allexbraga@hotmail.com, IP 200.137.65.100

22/08/2023 18:10:35 - Envelope visualizado por allexbraga@hotmail.com, IP 200.137.65.100

22/08/2023 17:45:04 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.141.118

22/08/2023 13:27:21 - Assinatura realizada por patricia.andrade@ufes.br, IP 179.102.131.240

22/08/2023 11:00:26 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 177.157.149.39

22/08/2023 10:59:51 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 177.157.149.39

22/08/2023 10:45:17 - Assinatura realizada por maria.a.soares@ufes.br, IP 177.133.241.225

22/08/2023 10:45:07 - Envelope visualizado por maria.a.soares@ufes.br, IP 177.133.241.225

22/08/2023 10:12:07 - Assinatura realizada por ana.marsiglia@ufes.br, IP 187.32.170.41

22/08/2023 09:56:15 - Envelope visualizado por ana.marsiglia@ufes.br, IP 187.32.170.41

22/08/2023 09:38:39 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.16.62.61

22/08/2023 09:38:35 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.16.62.61

22/08/2023 08:22:15 - Assinatura realizada por ines.ramos@ufes.br, IP 187.38.60.12

22/08/2023 07:40:22 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/08/2023 07:40:16 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/08/2023 07:38:19 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/08/2023 07:38:16 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/08/2023 07:33:11 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.108

		2023-09-19T21:41:23-0300